
 

 

 

Kære Karin Garde 

 

Tak for din henvendelse fra 18. december 2016, hvor du spørger ind til, hvad jeg vil 

gøre for at forbedre forholdene i psykiatrien. 

 

Jeg er meget optaget af, hvordan vi kan skabe bedre forhold i psykiatrien. Jeg synes, 

at vi er kommet langt allerede, men anerkender også, at vi slet ikke er i mål endnu.  

 

Vi skal sikre en bedre og tættere opfølgning på de 2,2 mia. kroner, som satspuljepar‐

tierne i 2014 bevilgede til at sikre en markant styrkelse af psykiatrien. Heraf blev der 

afsat 300 mio. kr. årligt fra 2016 og fremefter til udbygning af kapaciteten, dvs. de 

300 mio. er altså permanente midler til psykiatrien.  

 

Sundheds‐ og Ældreministeriet igangsætter også et arbejde om styring i psykiatrien. 

Det er et arbejde, hvor der ses nærmere på data, kvalitet og styring i psykiatrien. I 

dag er styringen af psykiatrien ikke fastlagt fra statslig side, men er overladt til regio‐

nerne, men ministeriet vil sammen med regionerne se nærmere på, hvordan styrin‐

gen fremadrettet kan give bedre kvalitet i udredning og behandling af patienterne, 

blandt andet ved at regionerne lærer af hinandens gode erfaringer – alt sammen med 

udgangspunkt i, at der skal skabes resultater, der har værdi for patienten. 

 

Du nævner selv i din henvendelse de kommende specialiserede socialpsykiatriske af‐

delinger, som skal være med til at sikre en mere helhedsorienteret indsats over for en 

sårbar patientgruppe, der både rummer socialfaglige og sundhedsfaglige indsatser.  

Ophold på de nye afdelinger skal så vidt muligt finde sted med patientens samtykke, 

men hvis en patient undtagelsesvis anbringes uden samtykke skal patienten leve op 

til en række kriterier, herunder at patienten vurderes at være til nærliggende og væ‐

sentlig fare for sig selv eller andre. Desuden skal patienten endvidere have været 

tvangsindlagt på en psykiatrisk afdeling inden for de seneste 6 måneder forud for be‐

slutningen om ophold uden samtykke.  

 

Det er min forventning, at vi med de nye afdelinger giver en mindre målgruppe af 

borgere med svære psykiske lidelser, udadreagerende og uforudsigelig adfærd, gen‐

tagne indlæggelser, afbrudte behandlingsforløb og ofte samtidigt misbrug og/eller 

dom til behandling en langt bedre behandling, end det er tilfældet i dag.  

 

I forbindelse med forhandlingerne om de nye afdelinger har det været centralt, at vi 

fortsat sikrer patienternes retssikkerhed. Det betyder, at i det lovforslag, som blev 

sendt i høring inden jul, fremgår det, at der kun må anvendes en mindre række af be‐

føjelser på de nye afdelinger. Ligesom beføjelserne kun må anvendes undtagelsesvist, 

hvis det er nødvendigt for patientens og andres sikkerhed. Patienternes retssikkerhed 

varetages desuden gennem beskikkelse af patientrådgivere, klageadgange og mulig‐

hed for domstolsprøvelse i relevante situationer. 
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Side 2 

 

Dertil kommer en række andre initiativer på området, herunder de kommende anbe‐

falinger fra regeringens udvalg om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, 

som jeg har tiltro til, vil være med til at løfte indsatsen for mennesker med psykiske 

lidelser. 

 

Tak for, at du har taget dig tid til at skrive til mig. Og tak for dit store engagement på 

området. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 
Ellen Trane Nørby 


